
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1098 del 30/10/2023

Determinazione di Settore N. 124 del 30/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  URGENTE  DI  DISINFESTAZIONE  calabroni
presso il Cimitero di Campli - DITTA SOCHIL Verde srl VERDE S.R.L.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 30/10/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 49, in data 30/12/2022, è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio comunale n.50, in data 30/12/2022, è stato approvato il  il  bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario;

Premesso, altresì che:

 è stata accertata la presenza di calabroni presso il Cimitero di Campli, sito in Loc. Castelnuovo;

 è necessario porre in atto un intervento di disinfestazione, dal momento che gli insetti di cui sopra

rappresentano un pericolo per la pubblica incolumità dei cittadini che si trovano a visitare l’area;

Atteso che, per l’acquisizione del servizio di disinfestazione, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Preso atto  del preventivo trasmesso dalla ditta Sochil Verde, cn sede in Mosciano Sant’Angelo (TE) in

C.da Ripoli, P.IVA 00952850675, al protocollo dell’Ente in data 30/10/2023 al n. 20225, per il servizio di

disinfestazione  in  oggetto  consistente  in:  nebulizzazione  di  soluzione  insetticida  ad  ampio  spettro

d’azione, contenente quali principi attivi piretroidi di sintesi ad alto effetto abbattente e azione residuale;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto che:

- dal preventivo sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 
di                                       euro 200,00;

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e

per  gli  effetti  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante  affidamento  diretto  senza

procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:

- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rimuovere quanto prima il pericolo per

la pubblica incolumità rappresentato dalla presenza di calabroni presso il Cimitero di Campli;

- nella  necessità  di  coniugare i  principi  di  libera concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza e

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui

agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 30/10/2023



-  il  prezzo  di  affidamento  diretto  dell’appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica

valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio (desunta da indagini di mercato

informali.

Visto che  al  finanziamento dell’appalto  in  parola  si  provvede mediante fondi  del  Bilancio  comunale  da

imputare al cap. 1975/3 del corrente esercizio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Sochil Verde con

sede  in Mosciano Sant’Angelo, C.da Ripoli, P.IVA 00952850675 in quanto trattasi di operatore economico

che  per  competenza  e  pregressa  esperienza  dimostrata  e/o  documentata  presenta  il  dovuto  livello  di

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il  quale si  è dimostrato disponibile ad eseguire

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

allegato emesso in data 29/10/2023, N.Protocollo INAIL_40645389, Scadenza validità: 03/02/2024;

Ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento, attesa l'esigenza di provvedere all’avvio
della realizzazione del servizio in oggetto al fine di salvaguardare la pubblica incolumità dando atto che
l’efficacia del provvedimento sarà condizionato dalla conclusione con esito positivo dei requisiti di ordine
generale dichiarati dall’operatore economico;

Dato atto  che, ai  sensi  dell’articolo  192 del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare  la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le modalità di scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in  materia di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato  l'art. 55, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva e
fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il contratto di appalto
viene stipulato entro il termine di sessanta giorni; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z893D10B21;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico .

Sochil  Verde con  sede  in  Mosciano Sant’Angelo,  C.da  Ripoli,  P.IVA 00952850675,   il  servizio  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 30/10/2023



disinfestazione  contro  calabroni  da  effettuarsi  presso  il  Cimitero  di  Campli  in  Loc.  Castelnuovo,

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine  da  perseguire:  salvaguardia  della  pubblica  incolumità  mediante  disinfestazione  contro

calabroni da effettuarsi presso il Cimitero di Campli

b) oggetto del contratto: disinfestazione  contro calabroni da effettuarsi presso il Cimitero di Campli

c) forma del contratto: lettera commerciale 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 200,00, comprensivo degli

oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

5 -  di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000  a  carico  del  bilancio

dell’esercizio corrente le somme di seguito indicate:

 

INTERVENTO Servizio  di  disinfestazione  contro  calabroni  da  effettuarsi  presso  il

Cimitero di Campli

CAPITOLO 1975/3
CREDITORE Sochil Verde
IMPORTO € 244,00
CIG Z893D10B21

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte

del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing.

Elisabetta Natali;

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 30/10/2023



Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 30/10/2023



Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.  179,
comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 30/10/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
Reg. 1365

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 03/11/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 30/10/2023


